นอกจากนี้ในสมัยนี้รัฐบาลยังได้ตราพระราชบัญญัติต่าง ๆ สำหรับนำมาใช้กับปัญหาชาวจีน ซึ่งพระราชบัญญัติเหล่านี้จะเป็นมาตรการสำคัญสำหรับควบคุมชาวจีนต่อมาจนถึงรัฐบาลยุคหลังอีกด้วย พระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่ตราขึ้นมาใช้สำหรับเพิ่มความเข้มงวดกับชาวจีนในสมัยนี้มีอยู่หลายฉบับด้วยกัน คือ

1. พระราชบัญญัติแปลงชาติ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ซึ่งมีสาระสำคัญคือ ห้ามมิให้แปลงชาติ (คนต่างศาว่าเป็นบุคคลสัญชาติไทย) จนกว่าผู้ร้องขอนั้นเป็นคนที่เคยอยู่ในกรุงสยามมาก่อนไม่น้อยกว่า 5 ปีแล้ว และผู้ร้องขอนั้นจะต้องเป็นคนที่มีความประพฤติดีและมีคุณสมบัติพอเลี้ยงตนด้วย<sup>29</sup>

2. พระราชบัญญัติเนรเทศ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ซึ่งได้ให้อำนาจแก่รัฐบาลในการที่จะเนรเทศคนต่างศาคนใดก็ตาม "ซึ่งอยู่ในกรุงสยามไปไม่เป็นความสุขเกษมฉาเป็นความเจริญแก่สาธารณชน..."<sup>30</sup>

<sup>28</sup> พวงร้อย กล่อมเอียง, "พระบรมราโชบายเกี่ยวกับปัญหาชาวจีนในพระราชอาณาเขตรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว" (ปริชญานิพนธ์การศึกษา มหาวิทยาลัยวิชาการศึกษาประสานมิตร, 2516), (อัครสำเนา), หน้า 52-60.